
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamaggiore.  Responsabile Procedimento: BELLU MASSIMO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia firmata digitalmente è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI SIAMAGGIORE 
   Provincia di Oristano 

Via S. Costantino, 2 – 09070 SIAMAGGIORE (OR) - C.F/P.I.: 00070840954 
Tel. 0783/34411 - Fax 0783/3441220 -e-mail protocollo@comune.siamaggiore.or.it  

 

                                                                                                                        

DETERMINAZIONE  AREA FINANZIARIA 
 

N.38 DEL24/07/2024 
 

REG.GEN  N. 282 DEL 24/07/2024  
 
APPROVAZIONE RUOLO TARI 2024 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

Richiamati i seguenti atti: 
 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 5 

agosto 2002; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione di 

Giunta Comunale n. 53 del 06/10/2023; 
 il Nuovo Regolamento comunale di contabilità armonizzata, approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 15 del 03.07.2024; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione 

di Consiglio Comunale n. 28 del 23/12/2023; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Siamaggiore, approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 06.10.2023; 
 il Piano Integrato di attività e organizzazione del Comune di Siamaggiore 2024/2026, 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 22/03/2024; 
 
Visti:  

 il D.lgs. 18/08/2000, n. 267 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 i Decreti del Sindaco:  

 n. 13 del 27.12.2023 relativo all’affidamento dell’incarico di Responsabile dell’Area 
Tecnica di Vigilanza al Ing. Angelo Coghe, Funzionario ed elevata qualificazione 
per il periodo 01/01/2024 - 31/12/2024; 

 n. 14 del 27.12.2023 relativo all’affidamento dell’incarico di Responsabile dell’Area 
Amministrativa e Finanziaria al Dr. Massimo Bellu, Funzionario ed elevata 
qualificazione per il periodo 01/01/2024 - 31/12/2024; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 13.03.2024 relativa all’“APPROVAZIONE 
DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO SEMPLIFICATO 
(D.U.P.S.) 2024/2026”; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 13.03.2024 relativa all’“APPROVAZIONE 
BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026” e ss.mm. e ii.; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 14/03/2024 relativa all’approvazione del 
piano esecutivo di gestione 2024/2026 parte contabile; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 04.06.2024 relativa all’” 
APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA PER 
L’ESERCIZIO 2023”; 

 
Dato atto che: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento Dott. Pierpaolo Mereu; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamaggiore.  Responsabile Procedimento: BELLU MASSIMO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia firmata digitalmente è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione 
C.C. n. 28 del 23.12.2023; 

 
Premesso che: 

 ad opera dell’art. 1, commi da 738 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, (Legge di 
Bilancio 2020) l’imposta unica comunale (IUC) di cui all’art. 1 comma 639, della legge 27 
dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa rifiuti 
(TARI); 

 l’articolo 1, commi da 639 a 703 della legge 27 dicembre 2013, n.147 ha introdotto a partire 
dal 1°gennaio 2014, la nuova TARI, la tassa sui rifiuti sostitutiva dei precedenti prelievi 
applicati sino al 2013 a copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti (ex TARES). 

Vista la delibera ARERA n. 443 del 31/10/2019 di definizione dei criteri di riconoscimento dei costi 
efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021, che 
introduce novità nella determinazione delle componenti tariffarie in conformità al Metodo Tariffario 
per il servizio integrato di gestione dei Rifiuti (MTR). 
 
Preso atto che con la Delibera 363 del 03/08/2021, l’Autorità ARERA ha aggiornato la 
metodologia di approvazione del PEF TARI per il secondo periodo regolatorio, che disciplina il 
quadriennio 2022-2025, introducendo il nuovo metodo tariffario rifiuti (c.d. MTR-2), e rilevanti 
novità quali: 

 un periodo regolatorio di durata quadriennale 2022-2025 per la valorizzazione delle 
componenti di costo riconosciute e delle connesse entrate tariffarie e delle tariffe di 
accesso agli impianti di trattamento, come risultanti dal piano economico finanziario redatto 
da ciascun gestore ed approvato, a seguito della validazione dei dati impiegati, dal 
pertinente organismo competente; 

 un aggiornamento a cadenza biennale delle predisposizioni tariffarie secondo le modalità e 
i criteri che saranno individuati nell'ambito di un successivo procedimento; 

 una eventuale revisione infra periodo della predisposizione tariffaria, qualora ritenuto 
necessario dall’Ente territorialmente competente, che potrà essere presentata in qualsiasi 
momento del periodo regolatorio al verificarsi di circostanze straordinarie e tali da 
pregiudicare gli obiettivi indicati nel piano; 

 con la Delibera n. 389 del 03/08/2023, l’Autorità ARERA ha introdotto nuove regole sulla 
disciplina sull’aggiornamento biennale (2024-2025) del MTR-2, a modificazione ed 
integrazione della Delibera 363/2021; 

Viste: 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 30.06.2021 di approvazione del nuovo 

Regolamento TARI; 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 11/04/2023 che da ultimo ha modificato il 

vigente regolamento TARI in adeguamento al TQRIF Arera; 
 
Vista inoltre la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 12.06.2024 con la quale l’Ente 
(ETC) ha provveduto alla validazione di un nuovo Piano Economico Finanziario della gestione del 
servizio dei rifiuti urbani per l’anno 2024, sulla base delle disposizioni ARERA, unitamente alla 
relazione tecnica descrittiva del servizio dal quale risulta un costo complessivo di € 111.076,00 da 
coprire con il gettito della tariffa calcolata per il 2024 secondo il metodo indicato dal DPR 
158/1999; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 12.06.2024 con la quale sono state 
approvate le tariffe Tari per l’anno 2024 e le relative scadenze di pagamento come di seguito 
indicate:  
 1^ rata – 31 luglio 2024;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamaggiore.  Responsabile Procedimento: BELLU MASSIMO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia firmata digitalmente è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 2^ rata – 30 settembre 2024; 

 3^ rata – 31 ottobre 2024; 

 4^ rata o Rata unica – 15 dicembre 2024;  

Preso atto che dall’ attività istruttoria, espletata dall’ufficio tributi e consistente nel controllo delle 
denunce dei contribuenti per cessazioni, nuove iscrizioni a ruolo, discarichi per quote non dovute 
e/o per inesigibilità, risultano elaborati n. 438 avvisi Tari a fronte di un gettito di tributo pari a € 
110.138,10. 

Rilevato che sul totale della tassa si applica il tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di 
tutela, protezione ed igiene (TEFA) di cui all’art.19 del D.lgs. 504/1992. 

Quantificato in € 5.507,06 il tributo di competenza della Provincia di Oristano determinato nella 
misura del 5% del gettito della Tari. 

Considerato che dall’anno 2021 il TEFA e gli eventuali interessi e sanzioni sono versati dai 
contribuenti, secondo gli importi indicati dai comuni, utilizzando gli appositi codici tributo istituiti con 
apposita risoluzione dall’Agenzia delle Entrate. 

Richiamata la Deliberazione ARERA n. 386/2023, che ha introdotto il c.d. meccanismo 
perequativo per la gestione dei rifiuti accidentalmente pescati e dei rifiuti volontariamente raccolti 
allo scopo di sensibilizzare e responsabilizzare i cittadini rispetto alla gestione dei rifiuti dispersi in 
mare (UR1) e, al contempo, il conto perequativo dedicato alla copertura delle agevolazioni 
riconosciute per eventi eccezionali e calamitosi (UR2), che si applicano a tutte le utenze del 
servizio rifiuti, per un costo pari a € 1,60 ad utenza a ruolo; 

Quantificata in € 731,18 la componente perequativa da riversare a CSEA secondo le modalità 
indicate nella Deliberazione ARERA n. 386/2023; 

Ritenuto di approvare la lista di carico relativa alla TARI anno 2024. 

DETERMINA 

Di considerare le sopra citate premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di approvare la lista di carico TARI 2024, agli atti dell’ufficio tributi, i cui dati riepilogativi sono 
riassunti nel seguente prospetto: 
 

TARI 2024 - importo lordo (Tassa) € 110.138,10 

Componente perequativa ARERA UR1 e UR2 € 731,18 

Tributo provinciale per la tutela ambientale (TEFA) € 5.507,06 

Totale lista di carico TARI 2024 € 116.376,34 

 

Dare atto che il versamento della TARI sarà eseguito nelle rate citate in premessa. 

Di disporre l’emissione e la postalizzazione degli avvisi di pagamento ai contribuenti, come da 
protocollo n. 3032 del 25.06.2024. 

Di dare atto che l’importo complessivo del ruolo potrà essere oggetto di modifiche a seguito di 
nuove denunce in corso d’anno. 

Di accertare, ai sensi dell’art. 179 del D.lgs. 267/2000 e del punto 3 del principio applicato alla 
contabilità finanziaria dell’allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011, la somma complessiva di € 110.869,28 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamaggiore.  Responsabile Procedimento: BELLU MASSIMO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia firmata digitalmente è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

(a netto del tributo provinciale e al lordo degli arrotondamenti) a valere sulla voce di entrata 1204, 
capitolo 8, articolo 1, codice di bilancio 1.0101 del bilancio di previsione 2024.  

Di impegnare, con successivo atto, la maggiorazione al corrispettivo dovuto per la Tari, per un 
importo paria a € 731,18 derivante dall’applicazione della componente perequativa Ur1a e Ur2a di 
cui alla Delibera n.386/2023, da riversare a CSEA nelle modalità e tempistiche indicate nella 
Delibera medesima; 

Di dare atto che l’obbligazione attiva derivante dal presente provvedimento è giuridicamente 
perfezionata ed esigibile al 31.12.2024.     

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 del D.lgs. 267/2000. 
 
Di dare atto che sono stati rispettati gli adempimenti in materia di Trasparenza Amministrativa 
mediante la pubblicazione del presente atto nel sito istituzionale dell’Ente. 

 
 

Il Responsabile dell’Area 
Firmato Digitalmente 

 
Dr. Massimo Bellu 

 
  
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile dell’Area interessata attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000 e del 
Regolamento Comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.  
Siamaggiore, lì 24 luglio 2024 
 

Il Responsabile dell’Area  
Firmato Digitalmente 

Dr. Massimo Bellu 
 

 
 
 
 
 
 
 

E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.Siamaggiore, lì  
24/07/2024 

 


